
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-139

L'anno 2022 il giorno 01 del mese di Giugno il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  INTERVENTI  VARI  INERENTI  LA  RIAPERTURA  DEL 
MUSEO DI  PALAZZO ROSSO ALL’INTERNO DEI  MUSEI  DI  STRADA NUOVA (CIG 
DIVERSI).

Adottata il 01/06/2022
Esecutiva dal 06/06/2022

01/06/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-139

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  INTERVENTI  VARI  INERENTI  LA  RIAPERTURA  DEL 
MUSEO  DI  PALAZZO  ROSSO  ALL’INTERNO  DEI  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA  (CIG 
DIVERSI).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2022-2024; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

-  l’art. 30 del D.Lgs.  22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice dei beni culturali e del paesaggio", 
relativo agli "Obblighi conservativi", al comma 1 recita: "Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici 
territoriali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la 
conservazione dei beni culturali di loro appartenenza;
- l’art. 10 c. 2 stesso decreto recita: “Sono inoltre beni culturali:
a) le raccolte di musei, pinacoteche, gallerie e altri luoghi espositivi dello Stato, delle regioni, degli 
altri enti pubblici territoriali, nonché di ogni altro ente ed istituto pubblico;"

Premesso inoltre che: 

- Palazzo Rosso, già dimora dei Brignole-Sale, donata alla città nel 1874 e oggi parte come casa-mu-
seo del percorso dei Musei di Strada Nuova, conserva opere d’arte, mobili e arredi monumentali ri-
conducibili ai fasti di un passato di residenza aristocratica, di età barocca e rocaille (XVII-XVIII se-
colo);
- Palazzo Rosso è un museo chiuso al pubblico dal 2020 per lavori di adeguamento impiantistico e 
funzionale che interessano il corpo nobile dell’edificio, ove sono ubicate la maggior parte delle ope-
re d’arte; 

Considerato che:

- nell’ambito della riapertura al pubblico di Palazzo Rosso, prevista nel mese di giugno, per la suc-
cessiva esposizione su più ampia superficie visitabile, sono necessari:
a) lavaggio delle tende storiche presso le dipendenze di Palazzo Rosso, composte da n.20 teli;
b) realizzazione di materiale segnaletico e informativo: pannelli, cartelli segnaletici e frecce di indi-
cazione;
c) manutenzione accessori per arredamento e complementi d’allestimento: n. 10 mt cordone e n. 6 
coppie boccole ottone per cordone;
d) manutenzione complementi d’allestimento: passiera col. Bordeaux;
e) conservazione urgente di n.  3 dipinti: Pala detta “Pala Lomellini” di Filippino Lippi, “Il Padre 
Eterno con un angioletto” del Guercino, “Ritratto di Viglius Von Aytta” di Frans Pourbus il Vec-
chio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



f) conservazione urgente di grande cornice del XVII secolo e di sedia a gondola epoca Carlo X;

- gli interventi di pulizia e di restauro, oltre a restituire maggiore decoro a un'istituzione culturale di 
pregio, sono motivati altresì dall'obbligo dell'ente proprietario di garantire, attraverso costanti inter-
venti di manutenzione ordinaria, la sicurezza e la conservazione dei beni culturali di propria perti-
nenza secondo quanto previsto dalla normativa in materia (cfr. art. 30 D.Lgs. 42/2004);
- la realizzazione di materiale informativo e la manutenzione dei complementi d’arredo si rendono 
indispensabili per la riapertura del nuovo percorso espositivo;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 2022/199.0.0/71 con la quale si procedeva, tra l’altro, 
alla  prenotazione  di  spesa per  € 71.500,00  al  capitolo 22027 c.d.c.  1500.6.40 "Acquisizione di 
servizi  per manutenzioni  e riparazioni", codifica P.D.C. 01.03.02.9.11 Manutenzione ordinaria e 
riparazioni beni materiali”, ambito commerciale del Bilancio 2022 (Imp.2022/7918); 

Dato atto che:

- la Determinazione sopra citata stabilisce, al punto 4) del dispositivo: “di dare atto che si procederà 
all’individuazione degli operatori economici responsabili dell’esecuzione dei servizi, mediante con-
fronto  concorrenziale,  ove  possibile,  procedendo con preliminare  esplorazione  delle  esistenti  di 
mercato ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i” e al punto 5) “di demandare a successivi 
provvedimenti dirigenziali l’affidamento delle prestazioni necessarie, meglio dettagliate al punto 2) 
del dispositivo”;
- le attività oggetto del presente provvedimento riguardano interventi riferiti alla prenotazione di cui 
sopra; 

Considerato altresì che:

- per gli affidamenti di cui alle lettere a), b), c) , d) si è proceduto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.  
a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. e nel rispetto del principio di rotazione degli affidi, stanti le 
tempistiche molto ristrette, sentito in merito il Responsabile delle Collezioni di riferimento, indivi-
duando:
a) Lavabene di Pezzini Enrica e C. Sas – Via Sturla 71r – 16135 Genova – P.IVA 03824170108, 
che  richiede  per  il  servizio  di  lavaggio  tende  €  500,20  comprensivo  di  IVA  22%,  come  da 
preventivo prot.n.2022/209408.E, conservato agli atti dell’ufficio;
b) BiCi Promozioni e Regali S.r.l. Via Ippolito d’Aste, 53 r – 16121 Genova – P.IVA 03400150102, 
che richiede per la realizzazione del materiale informativo un importo pari ad € 825,50 comprensivo 
di IVA 22%, come da preventivo prot.n.2022/212141.E, conservato agli atti dell’ufficio;
c) Passamanerie Mordini di Mordini Paolo Lazzaro ind.  Via Luccoli, 39 r – 16123 Genova – P.IVA 
01424720991, che richiede, per la manutenzione degli accessori per arredamento e complementi 
d’allestimento,  un  importo  pari  ad  €  366,00  comprensivo  di  IVA  22%,  come  da  preventivo 
prot.n.2022/211400.E, conservato agli atti dell’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



d)  Vaccheri  Parati  S.r.l.  Via  Passaggi  49-51-53 r  –  16131 Genova –  P.IVA 00325840106 che 
richiede,  per  la  manutenzione  dei  complementi  d’allestimento un  importo  pari  ad  €  210,00 
comprensivo  di  IVA  22%,  come  da  preventivo  prot.n.2022/211414.E,  conservato  agli  atti 
dell’ufficio;

- per gli affidamenti di cui alle lettere e), f), i professionisti adatti ai servizi in oggetto sono stati ri-
cercati a cura della Responsabile dei Musei di Strada Nuova, tra quelli specializzati iscritti all’Albo 
dei Restauratori di beni culturali approvato dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali ai sensi 
dell’art. 182 c. 1 bis del D.Lgs. 42/2004 nelle apposite categorie di riferimento; valutate le specifi-
che esperienze, visto il grado di soddisfazione raggiunto nelle precedenti collaborazioni le stesse 
sono state individuate, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016:
e)  Margherita  Levoni   –  ditta  individuale  Martino  Oberto  Studio  opere  d’Arte  dal  1950,  Via 
Montallegro 34 f,  16145 Genova  P.IVA 02661730990,  la  quale  richiede,  per  l’esecuzione  del 
restauro conservativo, la corresponsione di un importo pari ad € 3.500,00 comprensivo di imposta di 
bollo di € 2,00, non soggetto ad IVA ai sensi dell'art. 1), commi da 54 a 89 della L. 190/2014 come 
modificati dall'art. 1) commi da 111 a 113 della Legge n.208/2015, ditta che risulta iscritta all’Albo 
dei Restauratori di cui sopra, nel settore n. 3 “Manufatti dipinti su supporto ligneo e tessile” come 
da preventivo prot.n.2022/206791.E, conservato agli atti dell’ufficio;
f) Maria Profumo, ditta individuale, Via San Bartolomeo degli Armeni 5R. 16122 Genova, P.IVA 
02272430105, la quale richiede per l’esecuzione del restauro conservativo, la corresponsione di un 
importo pari ad € 1.050,00 comprensivo di imposta di bollo di € 2,00, non soggetto ad IVA ai sensi 
dell'art. 1), commi da 54 a 89 della L. 190/2014 come modificati dall'art. 1) commi da 111 a 113 
della Legge n.208/2015, la professionista risulta iscritta all’Albo dei Restauratori di beni culturali 
approvato dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali ai sensi dell’art. 182 c. 1 bis del D.Lgs. 
42/2004 nel settore n. 4 “Manufatti scolpiti in legno, arredi e strutture lignee”, come da preventivo 
prot.n.2022/206820.E, conservato agli atti dell’ufficio;

- gli importi richiesti dagli operatori economici sono ritenuti congrui, sentiti in merito, per quanto di 
competenza, il Responsabile delle collezioni di riferimento e il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Museografico; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, i seguenti servizi ai seguenti fornitori:
a) Lavabene di Pezzini Enrica e C. Sas – Via Sturla 71r – 16135 Genova – P.IVA 03824170108, per 
il  servizio  di  lavaggio  tende  per  €  500,20  comprensivo  di  IVA  22%,  come  da  preventivo 
prot.n.2022/209408.E, conservato agli atti dell’ufficio;
b) BiCi Promozioni e Regali S.r.l. Via Ippolito d’Aste, 53 r – 16121 Genova – P.IVA 03400150102, 
per la realizzazione del materiale informativo per € 1.372,50 comprensivo di IVA 22%,  come da 
preventivo prot.n.2022/2121412.E, conservato agli atti dell’ufficio;
c) Passamanerie Mordini di Mordini Paolo Lazzaro ind.  Via Luccoli, 39 r – 16123 Genova – P.IVA 
01424720991, per la manutenzione degli accessori per arredamento e complementi d’allestimento, 
per € 366,00 comprensivo di IVA 22%, come da preventivo prot.n.2022/211400.E, conservato agli 
atti dell’ufficio;
d) Vaccheri Parati S.r.l. Via Passaggi 49-51-53 r – 16131 Genova – P.IVA 00325840106 per la 
manutenzione dei  complementi  d’allestimento per € 210,00 comprensivo di IVA 22%,  come da 
preventivo prot.n.2022/211414.E, conservato agli atti dell’ufficio;
e)  Margherita  Levoni  –  ditta  individuale  Martino  Oberto  Studio  opere  d’Arte  dal  1950  Via 
Montallegro 34 f, 16145 Genova P.IVA 02661730990 per l’esecuzione di restauro conservativo, per 
€ 3.500,00 comprensivo di imposta di bollo di € 2,00, non soggetto ad IVA ai sensi dell'art. 1), 
commi da 54 a 89 della L. 190/2014 come modificati dall'art. 1) commi da 111 a 113 della Legge 
n.208/2015, come da preventivo prot.n.2022/206791.E, conservato agli atti dell’ufficio;
f) Maria Profumo, ditta individuale, Via San Bartolomeo degli Armeni 5R. 16122 Genova, P.IVA 
02272430105, per l’esecuzione di restauro conservativo, per € 1.050,00 comprensivo di imposta di 
bollo di € 2,00, non soggetto ad IVA ai sensi dell'art. 1), commi da 54 a 89 della L. 190/2014 come 
modificati  dall'art.  1)  commi  da  111  a  113  della  Legge  n.208/2015,  come  da  preventivo 
prot.n.2022/206820.E, conservato agli atti dell’ufficio;

3) gli importi richiesti dagli operatori economici sono ritenuti congrui, sentiti in merito, per quanto 
di competenza, il Responsabile delle collezioni di riferimento e il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Museografico; 

4) di impegnare, la somma complessiva di € 6.998,70 comprensiva di IVA 22%, ove dovuta,  al 
capitolo  22027  c.d.c.  1500.6.40  "Acquisizione  di  servizi  per  manutenzioni  e  riparazioni"  del 
Bilancio  2022,  codifica  P.D.C.  01.03.02.9.008  “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  beni 
immobili”  sul  bilancio  2022,  previa  riduzione  di  pari  importo  della  prenotazione  di  spesa 
IMP.2022/7918 assunta con Determinazione Dirigenziale 2022/199.0.0/71 (MIMP. 2022/7918.005), 
così come segue:
a)  € 500,20 in favore di Lavabene di Pezzini Enrica e C. Sas (Imponibile € 410,00 oltre Iva 22% €  
90,20)  (BENF. 60113) CIG ZB0369E0F3 (IMP. 2022/9622);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b)  € 1.372,50 in favore di BiCi Promozioni e Regali S.r.l. (Imponibile € 1.125,00 oltre Iva 22% € 
247,50)  (BENF.39385) CIG Z02369E218 (IMP. 2022/9623);
c) € 366,00 in favore di Passamanerie Mordini di Mordini Paolo Lazzaro ind.  (Imponibile € 300,00 
oltre Iva 22% € 66,00)  (BENF.49469) CIG ZE136A65C6 (IMP. 2022/9624);
d)  €  210,00  in  favore  di  Vaccheri  Parati  S.r.l.  (Imponibile  €  172,13  oltre  Iva  22% €  38,87) 
(BENF.46781) CIG ZA436A6505 (IMP. 2022/9625);
e) € 3.500,00 in favore di Margherita Levoni – ditta individuale Martino Oberto Studio opere d’Arte 
dal 1950 non soggetto ad IVA ai sensi dell'art.  1), commi da 54 a 89 della L. 190/2014 come 
modificati  dall'art.  1)  commi  da  111  a  113  della  Legge  n.208/2015  (BENF.57360)  CIG 
Z4C369E173 (IMP. 2022/9626 );
f) € 1.050,00 in favore di Maria Profumo, ditta individuale, non soggetto ad IVA ai sensi dell'art. 1), 
commi da 54 a 89 della L. 190/2014 come modificati dall'art. 1) commi da 111 a 113 della Legge 
n.208/2015 (BENF.20261) CIG ZC5369E1B5 (IMP. 2022/9627);

5) di provvedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, all’intera liquidazione della 
spesa anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:

-  la trasmissione degli ordinativi di spesa è subordinata alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
-  non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi  oggetto del presente 
provvedimento,  né  risulta  necessario  il  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MEpA)   ai  sensi  di  quanto  stabilito  dall'art.  1,  comma  130  della  legge  30 
dicembre 2018, n. 145, che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- le somme impegnate con il presente provvedimento si riferiscono ad attività previste dalla prenota-
zione di spesa di cui alla citata Determinazione Dirigenziale 71;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-139

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  INTERVENTI  VARI  INERENTI  LA  RIAPERTURA  DEL  MUSEO  DI 
PALAZZO ROSSO ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA NUOVA (CIG DIVERSI).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


